
DIREZIONE SVILUPPO DEL COMMERCIO
- SETTORE SERVIZI PER IL COMMERCIO -

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-150.4.0.-16

L'anno 2019 il  giorno 06 del mese di Marzo la sottoscritta Perego Sandra in qualità di  
dirigente di Settore Servizi Per Il Commercio, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  MODIFICHE ALLE CONDIZIONI PARTICOLARI DI CUI ALLE PROCEDURE 
NEGOZIATE INERENTI I  SERVIZI  DI MANUTENZIONE,  MONITORAGGIO IGIENICO-
SANITARIO  E  DISINFESTAZIONE  DEI  MERCATI  COMUNALI  COPERTI  E 
ALL’INGROSSO

Adottata il 06/03/2019
Esecutiva dal 06/03/2019

06/03/2019 PEREGO SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO DEL COMMERCIO
- SETTORE SERVIZI PER IL COMMERCIO -

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-150.4.0.-16

OGGETTO MODIFICHE ALLE CONDIZIONI PARTICOLARI DI CUI ALLE PROCEDURE 
NEGOZIATE  INERENTI  I  SERVIZI  DI  MANUTENZIONE,  MONITORAGGIO  IGIENICO-
SANITARIO  E  DISINFESTAZIONE  DEI  MERCATI  COMUNALI  COPERTI  E 
ALL’INGROSSO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241 in materia di procedimento amministrativo;
- il  D.Lgs.  n.  30.03.2001 n.  165 relativo  alle  norme generali  sull’ordinamento  del  lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato 

elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia comunitaria;

- il  D.Lgs.  n° 50/2016 e s.m.i.,  in particolare l’art.  31 “Ruolo e funzioni  del  responsabile  del 
procedimento negli appalti e nelle concessioni”, e la Linea guida ANAC n. 3 recante indicazioni 
su nomina, ruolo e compiti del responsabile del procedimento;

- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;

Premesso che:

-  il  Comune  di  Genova,  ai  sensi  del  Regolamento  comunale  dei  mercati  ittici  approvato  con 
Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  1  del  9  gennaio  2014  è  l'Ente  Gestore  dei  Mercati 
all'ingrosso Ittico e Florovivaistico nonché dei Mercati Comunali;

-  in  qualità  di  Ente  Gestore,  compete  al  Comune  l'erogazione  di  servizi  funzionali  al  corretto 
svolgimento delle attività mercatali;

Considerato che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  con  Determinazione  Dirigenziale  150.0.0.-152 del  31/12/2018  è  stato  determinato  di  bandire 
apposita RDO su MEPA ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016 per aggiudicare un 
servizio nell’ambito dei mercati all’ingrosso e coperti comunali di controllo globale, monitoraggio e 
disinfestazione dagli agenti infestanti  (incluse deblattizzazione e derattizzazione) su tali strutture 
mercatali, con durata 01/01/2019 – 30/06/2019;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  150.0.0.-153 del  31/12/2018  è  stato  determinato  di  bandire 
apposita RDO su MEPA ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016 per aggiudicare un 
servizio  di  supporto  specialistico  (monitoraggio  igienico-sanitario,  campionamento  ambientale, 
formazione e aggiornamento normativo, audit), attesa la specificità ed essenzialità di tali servizi per 
il regolare funzionamento del Mercato Ittico, con durata 01/01/2019 – 30/06/2019;

-  con Determinazione Dirigenziale 150.0.0.-154 del 31/12/2018 è stato determinato di 
bandire apposita RDO su MEPA ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016 
costruita su 3 distinti  lotti  per aggiudicare nell’ambito del Mercato ittico all’ingrosso un 
servizio di manutenzione ordinaria (Lotto 1), di manutenzione dell’impianto di depurazione 
delle acque (Lotto 2) ed un servizio di manutenzione della cabina elettrica (Lotto 3), tutti 
con durata 01/01/2019 – 30/04/2019;

-  per le suddette RDO erano state predisposte apposite “Condizioni particolari di servizio” 
recanti  a  beneficio  dei  potenziali  candidati  i  termini  di  partecipazione,  aggiudicazione  e 
valutazione delle proposte;

Ritenuto  ora  necessario  -  a  seguito  delle  proroghe tecniche  inerenti  gli  affidamenti  di  incarico 
suddetti  per  il  periodo  01/01/2019  –  31/03/2019  cui  si  è  provveduto  con  Determinazioni  nn. 
150.4.0.-4, 150.4.0.-5 e 150.4.0.-6 del 7 febbraio 2019 – modificare la durata degli affidamenti di 
incarico ed i relativi importi di aggiudicazione, nonché il RUP individuato per le tre procedure di 
gara nel Geom. Cinzia Dall’Osso a seguito di provvedimento  n. 150.4.0-15 dell’1 marzo 2019;

Ritenuto pertanto necessario stabilire che:

-  l’affidamento  del  servizio  nell’ambito  dei  mercati  all’ingrosso  e  coperti  comunali  di 
controllo  globale,  monitoraggio  e  disinfestazione  dagli  agenti  infestanti  di  cui  al 
provvedimento  150.0.0.-152  del  31/12/2018  abbia  nuova  decorrenza  dall’1/4/2019  al 
30/06/2019  e  che  l’importo  a  base  di  gara  venga  decurtato  delle  relative  tre  mensilità 
scorporate;

-  l’affidamento  del  servizio  di  supporto  specialistico  (monitoraggio  igienico-sanitario, 
campionamento  ambientale,  formazione  e  aggiornamento  normativo,  audit)  di  cui  al 
provvedimento  150.0.0.-153  del  31/12/2018  abbia  nuova  decorrenza  dall’1/4/2019  al 
30/06/2019  e  che  l’importo  a  base  di  gara  venga  decurtato  delle  relative  tre  mensilità 
scorporate;

-
-  l’affidamento  del  servizio  di  manutenzione  ordinaria  (Lotto  1),  di  manutenzione 

dell’impianto di depurazione delle acque (Lotto 2) ed un servizio di manutenzione della 
cabina elettrica (Lotto 3), di cui al provvedimento 150.0.0.-154 del 31/12/2018 abbia nuova 
decorrenza dall’1/4/2019 al 30/04/2019 e che l’importo a base di gara venga decurtato delle 
relative tre mensilità scorporate;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato inoltre opportuno confermare che i tre bandi di gara prevedano tutti la possibilità di 
opzione di rinnovo fino alla durata massima complessiva di 36 mesi;

Dato inoltre atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del TUEL.

DETERMINA

1)  che  l’affidamento  del  servizio  nell’ambito  dei  mercati  all’ingrosso  e  coperti  comunali  di 
controllo  globale,  monitoraggio e disinfestazione dagli  agenti  infestanti  di cui al provvedimento 
150.0.0.-152 del 31/12/2018 abbia nuova decorrenza dall’1/4/2019 al 30/06/2019 e che l’importo a 
base di gara venga decurtato delle relative tre mensilità scorporate;

2)  che  l’affidamento  del  servizio  di  supporto  specialistico  (monitoraggio  igienico-sanitario, 
campionamento ambientale, formazione e aggiornamento normativo, audit) di cui al provvedimento 
150.0.0.-153 del 31/12/2018 abbia nuova decorrenza dall’1/4/2019 al 30/06/2019 e che l’importo a 
base di gara venga decurtato delle relative tre mensilità scorporate;

3)  che  l’affidamento  del  servizio  di  manutenzione  ordinaria  (Lotto  1),  di  manutenzione 
dell’impianto di depurazione delle  acque (Lotto 2) ed un servizio di manutenzione della cabina 
elettrica (Lotto 3), di cui al provvedimento 150.0.0.-154 del 31/12/2018 abbia nuova decorrenza 
dall’1/4/2019  al  30/04/2019  e  che  l’importo  a  base  di  gara  venga  decurtato  delle  relative  tre 
mensilità scorporate;

4) di inserire nelle “Condizioni particolari” di cui ai tre bandi di gara il nominativo del nuovo RUP 
individuata nel Geom. Cinzia Dall’Osso; 

5) di confermare per tutti e tre i bandi di gara la possibilità di opzione di rinnovo fino alla durata 
massima complessiva di 36 mesi.

Il Dirigente
Dott.ssa Sandra Perego

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


